
 

 

 

 

CABINET MINISTRU 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

O R D I N 

pentru modificarea și completarea Metodologiei de evaluare anuală a activității personalului 

didactic și didactic auxiliar, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, 

tineretului și sportului nr. 6143/2011 

 

În baza prevederilor art. 92 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare,; 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 185/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Educației Naționale cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

Ministrul Educației Naționale 

emite prezentul ordin: 

Art. I 

   Metodologia de evaluare anuală a activității personalului didactic și didactic auxiliar, aprobată 

prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.143/2011, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 824 și 824 bis din 22 noiembrie 2011, cu modificările 

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 7, alin. (2),  litera e), punctul v se abrogă. 

2.   La articolul 7, alin. (2),  după litera f), se introduce o nouă literă, litera g), cu următorul 

cuprins: 

 “g) Domeniul Conduita profesională, cu următoarele criterii de performanță: 

(i) Manifestarea atitudinii morale și civice (limbaj, ținută, respect, comportament). 

(ii) Respectarea și promovarea deontologiei profesionale.” 

3. Anexele nr. 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28 și 30 se înlocuiesc  cu anexele nr. 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 și 15 care fac parte integrantă din prezentul ordin. 

 

Art. II Direcția generală management, resurse umane și rețea școlară națională din cadrul 

Ministerului Educației Naționale, inspectoratele școlare și unitățile de învățământ duc  la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

 

Art. III  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

Remus PRICOPIE, 

 

M I N I S T R U 

 

București, 

Nr. 3597 

Data: 18.06.2014 

 

 
Str. General Berthelot nr. 28-30, sector 1, 010168, București, Tel. +40(0)21 405 62 55, Fax: +40(0)21 312 47 19, www.edu.ro 

 

http://www.edu.ro/

